Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1211/2025 19

"Dispõe sobre: A possibilidade de Contratação de profissionais na Area da
Oftalmologia para realizar exames de Topografia computadorizada de
córnea."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto 6
secretaria competente, quanto 6 possibilidade de contratação de profissionais na
área da Oftalmologia para realizar exames de Topografia computadorizada de
córnea.

Plenário Vereador Wagih Sall s Nemer,

WILDE
Verea or

JUSTIFICATIVA

2 de junho de 2025.

Justifico a presente propositura, considerando que este
vereador foi procurado por munícipes solicitando 6 possibilidade de contratação
de profissionais na Area da Oftalmologia para realizar exames de Topografia
computadorizada de córnea. A Topografia Computadorizada da Córnea analisa
a curvatura da córnea em toda a sua extensão desde o seu centro até a sua
periferia e avalia as alterações de sua superfície como a regularidade e a
simetria, permitindo identificar astigmatismos e outras irregularidades na córnea,
como o ceratocone. Este exame é de suma importância na prevenção de
diversas doenças dos olhos.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP 1 CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1S
3(

8
313

 14
:11

311
411

4 E
N

ti3

Zi
t

T
6t

10
0

/M
T

gE
4i

1f
-Z

8

• • .

*°31  -